
DIARIO OFICIAL
Ano 2 - Edição Nº 144 de 4 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA
Praça. Augusto Mozetti, 400 - Centro - CEP: 65295-000 - Carutapera - MA

CNPJ: 06.903.553/0001-30 - Tel:  - Site: https://carutapera.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 04/03/2022 12:37:01 - IP com n°: 10.0.0.119

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 04/03/2022 12:37:01 - IP com n°: 10.0.0.119

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=132

Página(s) 1 de 5



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 144 de 4 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 04/03/2022 12:37:01 - IP com n°: 10.0.0.119

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 16/2022
ART. 1º EXONERAR, POR FALECIMENTO, OCORRIDO NO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2022, O SRº. 
CARLOS PEREIRA DA SILVA, SERVIDOR EFETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARUTAPERA- MA, CARGO DE GUARDA MUNICIPAL, MATRÍCULA N° 911, LOTADO NA SECRETA

EXONERAÇÃO: 17/2022
ART. 1º EXONERAR A SRª. CAMILA DE NAZARÉ COSTA DA COSTA, INSCRITA NO CPF SOB Nº 
602.799.023-60, DO CARGO COMISSIONADO DE GESTORA ESCOLAR DA UNIDADE ESCOLAR 
ADILSON DOURADO, NO POVOADO ILHA DE FORA, NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA/MA.

EXONERAÇÃO: 18/2022
ART. 1º EXONERAR A SRª.  BRENDA DE OLIVEIRA COSTA, INSCRITA NO CPF SOB Nº 
714.259.002-59, DO CARGO COMISSIONADO DE GESTORA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR MILTON MAIA, NO POVOADO CANADÁ, NO MUNICÍPIO DE CARUTAPERA/MA

NOMEAÇÃO: 19/2022
ART. 1º NOMEAR COMO SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL A SRª. CAMILA DE NAZARÉ COSTA DA 
COSTA, INSCRITA NO CPF SOB Nº 602.799.023-60, PARA OCUPAR O CARGO COMISSIONADO DE 
GESTORA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MILTON MAIA, NO POVOA

NOMEAÇÃO: 20/2022
ART. 1º NOMEAR COMO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL O SRº GIVANILDO DA LUZ MATOS, 
INSCRITO NO CPF SOB Nº 054.920.673 -62, PARA OCUPAR O CARGO COMISSIONADO DE 
GESTOR ESCOLAR DA UNIDADE ESCOLAR ADILSON DOURADO, NO POVOADO ILHA DE FORA, 
NO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 04/03/2022 12:37:01 - IP com n°: 10.0.0.119

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=132

Página(s) 2 de 5



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 144 de 4 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 04/03/2022 12:37:01 - IP com n°: 10.0.0.119

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FINANCEIRO - PORTARIAS -
EXONERAÇÃO: 16/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 16/2022, DE 04 DE MARÇO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, POR FALECIMENTO, ocorrido no dia 16 de fevereiro de 2022, o Srº. CARLOS PEREIRA DA SILVA, 

servidor efetivo da Prefeitura Municipal de Carutapera - MA, cargo de Guarda Municipal, matrícula n° 911, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento Financeiro, deste munícipio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 04 de março de 2022.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 17/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 17/2022, DE 04 DE MARÇO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Srª. CAMILA DE NAZARÉ COSTA DA COSTA, inscrita no CPF sob nº 602.799.023 -60, do Cargo 
Comissionado de Gestora Escolar da Unidade Escolar Adilson Dourado, no Povoado Ilha de Fora, no município de Carutapera/MA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 04 de março de 2022.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 04/03/2022 12:37:01 - IP com n°: 10.0.0.119

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=132

Página(s) 3 de 5



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 144 de 4 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 04/03/2022 12:37:01 - IP com n°: 10.0.0.119

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 18/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 18/2022, DE 04 DE MARÇO DE 2022.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a Srª. BRENDA DE OLIVEIRA COSTA, inscrita no CPF sob nº 714.259.002 -59, do Cargo Comissionado 
de Gestora Escolar da Escola Municipal Professor Milton Maia, no Povoado Canadá, no município de Carutapera/MA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 04 de março de 2022.

__________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 19/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 19/2022, DE 04 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria Municipal de 
Educação de Carutapera/MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidora Pública Municipal a Srª. Camila de Nazaré Costa da Costa , inscrita no CPF sob nº 
602.799.023-60, para ocupar o Cargo Comissionado de Gestora Escolar da Escola Municipal Professor Milton Maia, no Povoado Canadá, no 
município de Carutapera/MA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 04  de março de 2022.

_________________________________
Airton Marques Silva 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 04/03/2022 12:37:01 - IP com n°: 10.0.0.119

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=132

Página(s) 4 de 5



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 144 de 4 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira - CPF: ***.778.583-** em 04/03/2022 12:37:01 - IP com n°: 10.0.0.119

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 20/2022

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUTAPERA/MA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 20/2022, DE 04 DE MARÇO DE 2022.

Dispõe sobre nomeação para Cargo Comissionado na Secretaria Municipal de 
Educação de Carutapera/MA e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Carutapera/MA no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear como Servidor Público Municipal o Srº Givanildo da Luz Matos , inscrito no CPF sob nº 054.920.673 -62, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Gestor Escolar da Unidade Escolar Adilson Dourado, no Povoado Ilha de Fora, no município de 
Carutapera/MA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Carutapera/MA

Em 04 de março de 2022.

_________________________________
Airton Marques Silva 
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Silva de Oliveira
CPF: ***.778.583-** em 04/03/2022 12:37:01 - IP com n°: 10.0.0.119

www.carutapera.ma.gov.br/diariooficial/?id=132

Página(s) 5 de 5


